
Screening struktury 
předčtenářských dovedností 

v MŠ
Gabriela  Málková

Katedra psychologie, PF JU  a Katedra psychologie a věd o životě FHS UK

DYSKORUNKA (Praha 4. 4. 2024)

gabriela.malkova@fhs.cuni.cz; 
gmalkova@pf.jcu.cz

mailto:gabriela.malkova@fhs.cuni.cz
mailto:gmalkova@pf.jcu.cz


Screening připravenosti na čtení

Screening = rychlý, efektivní a přesný nástroj pro rozpoznání rizik z 
hlediska vývoje gramotnosti 

• Jakými postupy a nástroji zjišťujeme připravenost dítěte na čtení ?

• Kdo screening provádí a kdy?

• Jakou roli hrají ps.dg. testy? Kdo s nimi může a umí vhodně zacházet?

• Kdo je dítěti nejblíže má kapacitu screening provádět?



Nová metoda screeningu připravenosti na 
čtení - MiniMABEL

V návaznosti na existující testovou baterii MABEL 
jsme připravili návrh screeningového testu 
připravenosti na čtení a psaní – MiniMABEL

• Rychlý, výzkumně podložený 
nástroj, vhodný k užití v MŠ, 
ideálně v rámci procesu

• zvažování odkladů ŠD 
• Vyhodnocení na podkladě 

kritických hodnot



MABEL
www.elde.-mabel.net

Je vhodná pro užití při diagnostické a poradenské práci s monolingvními
a bilingvními dětmi i s dětmi, které si osvojují gramotnost v jiném než ve 
svém mateřském jazyce

Vyžaduje dobrou orientaci v psychometrických principech vyhodnocení

Multilingvální testová baterie 
pro posouzení raných gramotnostních
a s rozvojem gramotnosti souvisejících 
dovedností.

http://www.elde.-mabel.net/


Vývojové úrovně gramotnosti (předškolní a 
školní věk)

Pregramotnost

Počáteční 
gramotnost 

Gramotnost (včetně 
porozumění a 

pravopisu) Současná vývojová psychologie rozlišuje pro potřeby 
studia a výzkumu gramotnosti kvalitativně odlišné 
stupně ve vývoji gramotnosti 

Vývoj gramotnosti chápeme jako kontinuum vývoje od 
pregramotnosti k plynulému čtení (dekódování) a čtení s 
porozuměním



Stupně rozvoje čtení 
(od předškolního věku do  konce prvního stupně ZŠ)

Pregramotnost

Počáteční 
gramotnost 

Gramotnost (včetně 
porozumění a 

pravopisu) 

4-6 LET 6 – 7 LET 7– 9 LET

????

????

????

Pregramotnostní fáze tohoto kontinua dávají příležitost ke včasnému 
rozpoznání rizik z hlediska vývoje čtení



Stupně rozvoje čtení 
(od předškolního věku do  konce prvního stupně ZŠ)

Pregramotnost

Počáteční 
gramotnost 

Gramotnost (včetně 
porozumění a 

pravopisu) 

4-6 LET 6 – 7 LET 7– 9 LET

fonologie

rozpoznávání 
slov

ortografie

fonologické 
procesy 

Rychlé čtení
Porozumění 

čtenému

dekódování



MiniMABEL

• Zjišťuje úroveň  klíčových indikativních pregramotnostních dovedností

• Poznávání písmen (jak dítě píše a jak rozpoznává písmena) – vynořující se 
znalost, nikoliv školská!!!! 

• Fonematické uvědomování (vydělení počáteční a koncové hlásky ve 
smyšlených slovech

• Rychlé jmenování obrázků

• Čtení slov 

• Příprava a pilotní prověření psychometrických vlastností v rámci 
diplomního projektu FHS UK- Bc. Martiny Pustkové



MiniMABEL – obsah a složení subtestů

Zjišťuje úroveň  klíčových 
indikativních pregramotnostních
dovedností (podle Caravolas et al 2012. 
2019)

• Poznávání písmen (jak dítě píše a jak 
rozpoznává písmena; vynořující se znalost, 
nikoliv školská!!!! )

• Fonematické uvědomování 
(vydělení počáteční a koncové 
hlásky ve smyšlených slovech

• Rychlé jmenování obrázků
• Čtení slov 

Znalost 
písmen

Fonematické 
povědomí

Počáteční 
čtení

Rychlé 
jmenování

Tříkomponentový základ 
rozvíjející se gramotnosti 
(Caravolas et al 2012, 2019) 



Ukázky úloh 
– Rychlé jmenování 



Ukázky úloh
- pojmenovávání písmen               - vydělování počáteční hlásky 



MiniMABEL - administrace

• Snadná administrace - cca 30 
minut s jedním dítětem

• Připravené předlohy testových 
materiálů: instrukcí a 
záznamových archů či 
obrazového materiálu

• Připravené návody pro postup k 
vyhodnocení



MiniMABEL- psychometrické vlastnosti

Znalost písmen Izolace hlásek Čtení (velká p.) RAN

Znalost písmen 1 .571** .920** -.144

Izolace hlásek .571** 1 .549** .07

Čtení .920** .549** 1 -.238*

RAN -.144 .07 -.238* 1

Korelace mezi testy MiniMABEL (diplomová 

práce FHS UK: Pustková, M.  in prep

Reliability (diplomová práce FHS UK: Pustková, 
M.  in prep.)

Test

N of 

items

N 

valid

Cronba

ch α ICC

MiniMABEL Poznávání 

písmen
12 78 0.91

MiniMABEL Psaní písmen
12 78 0.89

MiniMABEL Izolace 

hlásek 10 78 0.87

MiniMABEL RAN obrázky 

- rychlost 2 78 0.85

MiniMABEL Čtení velkých 

písmen
10 78 0.96 0.96



Vyhodnocení MiniMABEL – návrh 
vyhodnocení s oporou kriteriálních hladin 

Výkon

Bezproblémový Uspokojivý Rizikový Kritický

Subtest
Max 

bodů
100. - 51 percentil 50. - 26. percentil 25. - 11. percentil

10. - 0. 

percentil

Poznávání 

písmen
12 12 - 9 bodů 8 - 6 bodů 5 až 3 body < 2 body

Psaní 

písmen
24 24 až 15 bodů 14 až 9 bodů 8 až 5 bodů < 4 body

Izolace 

hlásek
20 20 až 18 bodů 17 až 13 bodů 12 až 6 bodů < 5 bodů

RAN 

obrázky
< 30 s až 50 s 50+ s až 60 s 60+ s až 72 s > 73 s

Čtení slov 

VELKÉ
20 4 a více bodů 3 až 1 bod 0 bodů 0 bodů

Návrh na sestavení kriteriálních hladin pro 
posuzování výkonu testovaných dětí v 
MiniMABEL byl pilotně sestaven v rámci 
realizace diplomového projektu Martiny 
Pustkové (FHS UK, in prep) .

S tímto návrhem budeme pravděpodobně 
v dalším zpracování screeningu ještě 
pracovat- směrem k jeho dalšímu 
zpřesnění a prověření.  V základním 
nastavení by mělo ale vyhodnocování 
MINIMABEL pracovat s uvedenými čtyřmi 
výkonovými hladinami.  



MiniMABEL - aktuálně

• Zveřejnění popisu a teoretických 
východisek i pilotního 
psychometrickéh prověření v 
rámci diplomové práce Bc. 
Martiny Pustkové (FHS UK)

• Publikace s popisy výsledků 
pilotního výzkumu 
(Československá psychologie)

• Zveřejnění MiniMABEL –
pravděpodobně digitalizovaná 
forma

• ? Školení a průprava pro práci s 
MiniMABEL

• ?vícejazyčné formáty (podobě 
jako MABEL)



gabriela.malkova@fhs.cuni.cz

mailto:gabriela.malkova@fhs.cuni.cz

